A
au

te
nt

ici
da

de
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 p

od
e

se
r a

te
st

ad
a

ac
es

sa
nd

o:
 h

ttp
s:/

/sh
eg

o.
le

go
sis

te
m

as
.co

m
.b

r/a
ut

en
tic

id
ad

e
Ha

sh
 d

e
Au

te
nt

ici
da

de
: G

ZD
OB

G8
Z-

1W
YK

AL
RI

 -
Ge

ra
do

 e
m

 0
7/

05
/2

02
4

- 1
7:

03
:2

0

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO - NR 10/2024
Autoria: SIMÃO VIEIRA MOTA
SANTA HELENA DE GOIAS, GO, 6 de maio de 2024

“Concede  Título  de  Cidadania
Benemérita  Santelenense  à  Pessoa
Ilustre  do  Sr.  Jorge Gomes da Silva
Filho ”

Art. 1° Fica o Presidente da Câmara Municipal de Santa Helena, Estado de Goiás,
autorizado pelo Plenário, conceder Título de Cidadania Benemérita à Pessoa Ilustre
do Sr. Jorge Gomes da Silva Filho.

Art. 2° O presente Título de Cidadão Benemérita de Santa Helena será entregue em
Sessão Solene a ser realizada na Câmara Municipal de Santa Helena, com data a
ser marcada pelo homenageado.

Art. 3° O Título poderá ser conferido ao homenageado em sessão diferente, em
conformidade com a agenda do mesmo, possibilitando o comparecimento deste à
solenidade.

Art. 4° Fica instituída uma comissão, formada por todos os vereadores desta Casa,
para organizar a programação e convite para a Sessão Solene de Entrega de Título
Honorífico concedido por força desse Decreto Legislativo.

Art. 5° O presente Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Vereador Simão Vieira Mota aos 06 dias do mês de maio de 2024.

Vereador Simão Vieira Mota

 Alameda Hidelbrando Domingos da Silva, 798 - Bairro Arantes Santa Helena de
Goiás, GO. CEP: 75920-000 | Fone: (64) 3641-2720 E-mail:

camaramunicipal@legislativoshego.go.gov.br Site: legislativoshego.go.gov.br

https://shego.legosistemas.com.br/autenticidade/?h=GZDOBG8Z-1WYKALRI

A
au

te
nt

ici
da

de
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 p

od
e

se
r a

te
st

ad
a

ac
es

sa
nd

o:
 h

ttp
s:/

/sh
eg

o.
le

go
sis

te
m

as
.co

m
.b

r/a
ut

en
tic

id
ad

e
Ha

sh
 d

e
Au

te
nt

ici
da

de
: G

ZD
OB

G8
Z-

1W
YK

AL
RI

 -
Ge

ra
do

 e
m

 0
7/

05
/2

02
4

- 1
7:

03
:2

0

JUSTIFICATIVA

Jorge Gomes da Silva Filho,  nasceu em Santa Helena de Goiás,  filho de
Jorge Gomes da Silva e Sueli Abadio Cardoso. Jorge Filho apesar de ser jovem vem
se destacando no ramo de vendas de automóveis com sua Empresa Jorge Filho
Multimarcas, levando comprometimento, honestidade, conhecimento a todos seus
clientes de Santa Helena e região, por isso se tornou um grande empreendedor, na
venda de automóveis em nosso Município.

A sua história de vida a qual vem com muito esforço, inteligência, coragem e
honestidade  conquistando  os  seus  méritos  e  honraria.  Jorge  Filho  vem  se
destacando  em  importantes  ações  sociais  que  ele  desenvolve  para  beneficiar
pessoas carentes em nosso Município. Acima de tudo são justas as homenagens
desta casa de leis a um cidadão empreendedor que está a merecer essa honra.

Então, nobres pares, são os motivos que nortearão a presente proposta de
outorga de cidadania Santelenense a Jorge Gomes da Silva Filho, o qual certamente
contará com o beneplácito do egrégio plenário.

Vereador Simão Vieira Mota

 Alameda Hidelbrando Domingos da Silva, 798 - Bairro Arantes Santa Helena de
Goiás, GO. CEP: 75920-000 | Fone: (64) 3641-2720 E-mail:

camaramunicipal@legislativoshego.go.gov.br Site: legislativoshego.go.gov.br

https://shego.legosistemas.com.br/autenticidade/?h=GZDOBG8Z-1WYKALRI